fatis, quippe quæ non solum exerit se mansuetudine consolationis, sed etiam severitate reprehensionis, unicè enim hoc querit, ut proximi salutem promoveat, sive id fiat reprehensione, sive præmonitione, sive consolatione &c. 7. Testatur etiam veram cordis sui humilitatem, quando non petit à Christo regnum, quo se indignum judicat, sed hoc solum petit, ne in oblivionem planè veniat. Gen. 40. v. 14. dicit Josephus ad principem pincernarum. *Tantum memento mei cum tibi bene fuerit & facies mecum misericordiam, ut suggeras Pharaoni, ut educas me de isto carcere,* ubi non petit ad summorum honorum fastigia evehì, sed tantum ex carcere liberari, sic hic latro magna quidem fide petit, sed tamen non petit magna, siquidem sui memoriam duntaxat haberi orat. Liberum tibi relinquō, inquit, quā ratione pro regalitua munificentia ac beneficentia mihi benefacere velis, modō mei memoris. 8. Denique etiam probat patientiam suam in cruce, non murmurat adversus Deum vel Dei ministros in irrogandis sceleribus, id est, adversus Magistratum, sed agnoscit iusto Dei iudicio propter scelera sua hoc supplicium sibi esse irrogatum, nec petit illud auferri, sed de anima salutē unicè sollicitus patienter corporales & temporales poenas tolerat, qui fuit insignis fructus fidei, reverenter scilicet voluntati divinae in penitē sese submittere & promerita supplicia æquo animo tolerare, ubi peculiarter notandum, quod licet penas ipsiusmet peccatis nostris nobis accessiverimus, non tamen nos à Deo abiciendos esse, modō verā pœnitentiā & fide ad ipsum convertamur & promeritas poenas patienter toleremus, ut exemplo hujus latronis manifeste comprobatur. Unde verò insignem hanc fidem tot fructibus conspicuum hauist latro? Quidam simpliciter continguit ad immediatam Spiritus sancti actionem & miraculoſe hanc fidem in corde latronis sine ullo medio accensam esse statuunt. Chrysost. homil. 84. in Johann. edit. Latin. *Non minus fuit miraculum in cruce latronem converti & Paradisum intrare, quam petras collidi &c.* Leo sermon. 2. de passion. *Quae istam latronis faiem exhortatio persuasit? qua doctrina imbuit? quis predicator accedit? non viderat prius alia miracula, cessaverat tunc languitum curatio, cœcorum illuminatio, vivificatio mortuorum &c. & tamen Dominum confitetur & Regem, inde ergo oriebatur fidei donum, unde accepit ipsa fides responsum.* Sed quamvis Christi ac Spiritus sancti dono, ut causæ principali, hæc latronis fides recte tribuatur, sicut pulcerimè dicit Augustin. sermon. 122. de tempor. *hæc conversio latronis est mutatio dextra excelsi.* *Quis illum docebat, nisi qui juxta illum pendebat, erat enim fixus in latere, sed habebat eum fixum in corde?* tamen cum in negotio salutis Deus ordinariè agat per media, ideo inquirendum est, quibus mediis S. S. in corde latronis pœnitentiam & fidem fuerit operatus, & hac ratione benignitas Dei hunc latronem in gratiam recipientis & regnum celeste ei donantis magis nobis commendatur & suavius nos afficit, si statuatur, non extraordinario & miraculoſo quodam modo, sed per medium esse conversum ac salvatum. Hieronymus igitur in c. 27. Matth. statuit, latronem ad conversionem excitatum esse prodigiis illis, que in morte Christi conigerunt. Sole (inquit) fugiente, terrâ commotâ, Harm. Tom. III. vel Gerbara. Cont. pars quarta.

*saxisq; disruptis & ingruentibus tenebris, unus latro credidit in Christum, & priorem negationem sequenti confessione emendavit. Hieronymum sequuntur Origenes & alii. Sed series Historiæ ostendit miraculosam illam Solis eclipsin post hanc latronis conversionem, reliqua verò miracula etiam post Christi mortem contigisse. Quidam existimant. Hunc latronem in carcere audivisse egregiam Christi confessionem coram Pilato de suo regno Joh. 18. v. 39. sed cum in prætorio remotis arbitris Pilatus Christum examinaverit, ideo non potest certo illud afferi vel evinci. Simplicius ergo respondebit, famam doctrinæ & miraculorum Christi in tota Iudea celebratam cum prædicatione summa benignitatis & œcumenicæ in ferendo auxilio etiam ad hujus latronis aures pervenisse, per quam prima quasi scintilla fidei in corde ipsius fuit accensa, sicut in Historia Evangelica quamplurimi memorantur hac fama excitati & exciti ad Christum venisse: audit deinde concionem, quam in eductione Christus ad mulieres Hierosolymitanas habuerat, in qua passionis mysterium pulcherrimè declaratur: audit preces ipsius pro crucifixoribus ad Patrem cœlestem fusas, inde collegit, si Christus tam benignus est erga peccatos suos hostes, non repellat me de peccatis seriò contritum ac dolentem. Titus Bottrens. in cap. 23. Luc. *Latro ex oratione, quam Christus magna cum fiduciâ ad Deum tanquam ad Patrem transmittebat, ad menem rediit. Nam & perinde cum eo loquitur atq; par cum pare, & Patrem vocat, & cum magna libertate dimittit illis clamat. Non enim dixit: Domine, rogo te, ut banc illis noxam condones, sed simpliciter dimitte illis, inquietabat. Offendit per hæc autem que Judei per injuriam & contumeliam in illum commitebant ea propter uritusq; Nature & divinitatis identitatem, in ipsiusque Patria injuriam & contumeliam redundasse. Vide titulum Crucis, quod Pilatus publicè testetur, hunc est Regem Judæorum, forçè etiam audit alterationem Pontificum cum Pilato de hoc titulo, vidit mirabilem Christi patientiam ad omnes blasphemias tacitentem, vidit inauditam ejus mansuetudinem ac benignitatem, inde excitatus est ad spem & fiduciam in corde suo concipiendam. Fatendum interim primariam ac præcipuam hujus conversionis causam fuisse Christi benignitatem & Spiritus Sancti actionem. Ut enim Christus ostenderet salutarem crucis suæ effectum esse hominum conversionem, peccatorum remissionem & vitæ æternæ donationem, ideo ipso facto in hoc latrone id demonstrare voluit. Ex Christi in cruce pendentis vulneribus emicabant divinae lucis radii in ipsum corpus hujus latronis occultâ virtute penetrantes, ac fidei lucem in eo accendentem. Inde est, quod Christus hanc latronis fidem & conversionem, quam ipse gratiâ suâ & merito passionis sue operatus fuerat, non despexit, sed petitioni ejus promissimè annuens, subjecit. Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. Apulio usitata est affverandi formula ex Hebreæ 12N deducta, quæ Christum in suis concionibus ab Evangelistis descriptis quinquagies usum curiosi harum rerum observatores dicunt. Quare verò Christus, cum sit ipsa veritas, hanc affverandi & jurandi particulam usurpat? cur non potius nuda suæ promissione fidem adhiberi postulat? Resp. Cyprianus, cum res adeò insignis esset, quam promitterebat Christus, nimirum Paradisus, & quia ille, cui**

Promittebat, magnus peccator erat scilicet latro, & pars fidei promissor videretur, utpote qui in cruce penderet, & quia fex hominum aderat, in cuius praesentia promitteret, nimurum Iudei, ideo ad majorem verborum suorum confirmationem voluit ante jurare quam promittere. Latroni promittebatur regnum, crucifixio colum, damnato Paradisus, ideo propter maiestatem doni addita fuit confirmatio iuramenti, ac proinde non propter promissionis incertitudinem, sed propter auditorum incredulitatem addita fuit isthac asseveratio, nisi enim projectae planè audacia essent, facile intelligere poterant, hominem in limine mortis constitutum non temere nec falsò jurare. Amen dico tibi, inquit. Qui surdus & mutus fuerat hactenus ad blasphemantium convicia, is postulationi prenitenis latronis responderet sine omni mora. *Hodie mecum eris in Paradiſo.* Non solum ero tui memor, sed etiam mecum eris, nec aliquando tandem, sed hodie, statim à morte tua, mecum eris in Paradiſo. Euthymius putat Christum in responso ideo fecisse mentionem *Paradiſi*, cùm tamen latro regni meminisset, quia Sancti antea tempus novissimi iudicij non sint cum Christo in regno Dei & fruitione aeternorum bonorum, sed in Paradiſo, ex quo Adam ejectus fuit, ac dici eos esse ibi cum Christo, qui cum sit verus Deus ubique praesens, ideo & in Paradiſo est & in celo. Sed hæc est violenta verborum detorsio, ut ostendemus inferius. Si animæ piorum non aliter sunt cum Christo in Paradiſo, quam quia Christus est ubique, utique hæc ratione etiam in hac vita sunt cum Christo, cur ergo Apostolus dicit, *Cupio dissolvi, & esse cum Christo* Phil. 1. v. 23? Nomen igitur Paradiſi respondet hoc loco appellationi regni, quia enim latro Christum rogat, ut in regno suo velit sui meminisse, & Christus ei respondet, quod in Paradiſo secum futurus sit, inde facile intelligitur, quod Paradiſus & Christi regnum hic sint *ἰστορία μέρη*. Paradiſus Græcis *πόλεις*, a septuaginta Interpp. & Latino paraphrasite vocatur hortus ille felicissimus in Eden, in quem primi Parentes statim post creationem suam à Deo collati sunt, qui in Hebræo generali appellatione vocatur *ἡ γῆ ἡ ὄχυρη*. Suidas derivat hanc vocem *δέσμη τῆς θεοῦ* vel *δένεσθαι*, ab irrigatione, sed Julius Pollux tradit hanc vocem non esse origine Græcam, sed Persicam & ex consuetudine Persica fluxisse in usum Græcorum. Persæ vero eandem acceperunt ab Hebræis, apud quos *ἡ γῆ* significat hortum pomarium fructiferis arboribus constitutum, quæ vox tribus duntaxat vicibus in Bibliis occurrit Nehem. 2. v. 8. Eccles. 2. v. 5. Cantic. 4. v. 13. Quando igitur Christus hoc loco promittit latroni converto ingressum Paradiſi, id quidam ex veteribus sic accipiunt, quod intelligendum sit de Paradiſo illo terrestri ac corporeo, in quo ante lapsum primi Parentes habitarunt, quem adhuc superesse autemant. Justinus in responsu ad quæſtionem. orth. q. 75. 76. 85. dicit, *Paradiſum illum adhuc extare & permanūrū usque ad diem iudicii, in eo loco versari Herocbum & Eliam, illuc esse dulcissimum latronem, in eundem deduci omnes animas iustorum non admittendas ad beatissimam Dei visionem ante diem iudicii.* Idem tradit Iren. lib. 5. & addit, in hunc Paradiſum raptum esse Paulum, & hujus sententia suffragatores laudat Presbyteros Asiae Apóstolorum discipulos. Tertull. libr. de anim. itidem

statuit, superesse adhuc Paradiſum & esse domicilium sanctorum animarum usque ad diem iudicii. Sed cùm per diluvium orbis terrarum miserè sit vastatus, ideo terrestrem illum Paradiſum adhuc superesse frustra asseritur. Quod Basilius in oratione, de Paradiſo & Damasc. lib. 2. orth. fid. cap. 11. disputant, Paradiſum esse locum πάσης τῆς γῆς υψηλότερον ac longè interacente spacio vel maris vel terre ariæ gione mundana secretum & in alto situm, usque ad Lumen circulum pertingentem, quod nec aquæ diluvii pervenerint, id cum Mosaica Paradiſi descriptio non convenit & à Pererio etiam lib. 3. commentar. in Genes. p. 378. ut absurdum & ridiculum rejicitur. Adde quod animæ beatorum cùm sint spiritus, Paradiſi terrestris, utpote corporalis loci, amoenitate capi nequit quam possint. Intelligenda igitur Christi promissio latroni facta non de Paradiſo terrestri & *ἄνθρωπῳ*, sed de Paradiſo coelesti ac *νοντῷ*, qui nihil aliud est, quam *τὸ πᾶς* illud in quo electorum animæ quiete ac felicitate sempernā fruuntur ex beata Dei visione ad illos redundantē, sicut hoc nomen accipitur 2. Corinth. 12. v. 5. & Apocal. 2. ver. 7. Quia enim terrestris ille Paradiſus, in quo primi Parentes ante lapsum habitarunt, sicut *omnis letitiae & felicitatis promuarium, univerſe sensibilis venustatis intelligentiam excedens*, ut loquitur Damascenus l. d. inde factum, ut Spiritus sanctus, qui a corporalibus ad spiritualia, à terrenis ad coelestia, à visibilibus ad intelligibilia animos nostros elevare solet, statum electorum beatissimum post hanc vitam appellari Paradiſum, unde Lutherus in cap. 2. Genes. dictum Christi sic interpretatur: *Paradiſus (inquit) significat conditionem, in qua Adam fuit in Paradiſo, plenus pace, securitate & omnibus donis, que sunt, ubi non est peccatum, quasi dicit Christus, eris bodiē mecum in Paradiſo liber à peccato & securus à morte.* Quod pertinet etiam illud Hieronymi ad Dard. *Paradiſus est terra viventium, divinarum & honorum Dei, quam primus Adam perdidit & secundus invenit.* In coelesti enim illo Paradiſo electi vident Deum à facie ad faciem, liberi sunt à peccato, securi à morbis, à morte & ab omnibus adversis, nulla creatura ipsis potest nocere, circumfluunt gaudio & omnis generis felicitate. Ac fuit hæc significatio Paradiſi pro gaudio vita aeterna in populo Judaico usitata, ut probat R. Joseph Albo Soricensis Hispanus in libro fundamentorum 152. 2. in extremo, inde mortuis solent quietem precari his verbis *בְּרוּ חַדְרֵי קִוֵּשׁ* quies ejus Eden sive Paradiſus, quem locum etiam vocant *לִפְנֵי שְׁמַנְיָה portionem sive partem iustorum*. Quemadmodum enim infernus, locus scilicet ille, in quo cruciantur animæ impiorum post mortem, vocabatur gehenna Matth. 5. v. 22. metaphorice appellatione, deducta à loco illo foetidissimo & abominabili, in quo cultores Moloch liberos suos in holocaustum illi offerebant, Jerem. 7. v. 31. quemque Rex Iosias ossibus mortuorum, cadaveribus jumentorum & sordibus ex vicina urbe Hierosolyma in eum conjectis spurcum & abominabilem reddiderat 2. Regum. 23. 10. ita quoque regnum cœlorum, in quo anima beatorum quiete amoenissimâ, tranquillitate latissimâ ac felicitate sempernâ perfruuntur, vocabatur Paradiſus metaphorâ deductâ ab horro illo amoenissimo & fertilissimo, in quo ab omni corporis & animi molestia liberi primi Parentes ante lapsum

psum agebant, quæ metaphorica Paradisi significatio elucet etiam ex illis Scripturæ locis, in quibus generaliter pro amœno, delectabili & jucundo loco usurpatur. Genes. 13. v. 10. Cantic. 4.v.13. Ezechiel. 28.v.13. cap. 31. vers. 8. & 9. Cùm ergò huic loquendi confuetudini in populo Israelitico recepta & latro & auditores assueverint, ideo Christus eādem uitit, ut & latro & reliqui circumstantes intelligent beatitudinem sempiternam & gaudium regni coelestis huic confessori à Christo promitti. Nec absurdè statuitur, Christum appellatione Paradisi ideo fuisse usum, ut ostenderet se per crucem & mortem suam humano generi reparare illa bona, quæ per peccatum in Paradiso à primis Parentibus sunt amissa. Ut enim primi Parents propter peccatum ex Paradiso expulsi sunt collocatis ante eum Cherubim versatili ac flammæ gladio ab accessu illius hominem arcentibus Genes. 3. v. 24. sic cùm Christus pro peccatis humani generis in cruce satisfaceret, latroni Paradisum aperit, atque in eum secum introducit, ut in perpetuum in eo maneat. Quod enim dicit, *Hodie mecum eris in Pandiso*, nequaquam hunc habet sensum, quod illo solum die gaudiis Paradisi perfruitus sit, excludens ab hisdem die crastino & sequentibus, sed sicut Apostolus dicit 1. Thess. 4. vers. 17. electos cum Domino futuros semper, sic & Christus latroni hīc promittit, quod semel in Paradisum receptus, nunquam ex eo iterum sit ejiciendus, sed perpetuus ejus incola futurus. Potest etiam hoc notari, quod Christus maluerit voce Paradisi quam regni uti, quia per suam resurrectionem, ascensionem ad cœlos & sessionem ad dextram Dei ingressus est in regnum suum. Multa igitur insignes doctrinæ in hac promissione continentur, quas breviter notabimus. 1. Quod CHRISTUS latronem in Paradiso secum fore dicit, eo ipso ostendit, quod licet in passione sua dolores mortis & inferni proper peccata nostra senserit, expectatione tamen Para si & meditatione regni coelestis animum suum confirmaverit. Ostendit etiam se esse Paradisi Dominum, qui in media morte nihilominus retineat potestatem apierendi cœlum & claudendi infernum. *Habeo claves mortis & inferni*, inquit Apoc. 1. versic. 18. Et sic Christi crux non solum fuit supplicium judicati, sed etiam quasi tribunal quoddam judicantis &c. 2. Quia in ipsa passione latroni converso Paradisum aperit, ideo ostendit fructum passionis & mortis suæ esse apertum regni coelestis propter peccatum omnibus hominibus alias clausi, sicut pulcherrimè dicit Athanasij. in libr. variar. question. pagin. 19. non propter solam latronis animam Christum aperuisse Paradisum, sed etiam ob reliquas Sanctorum animas. Origenes homil. 15. in Genet. Quod dixit ad latronem, *bodie mecum eris in Pandiso*, hoc non illi soli dictum, sed & omnibus sanctis intellige, pro quibus in inferna descenderat. Ac Bonavent. in itiner. ment. ad Deum inquit: *Scala Pandisfracta in Adamo, reparata est in Christo*, quod pertinet typus scala Jacobæ à terra ad cœlum usque pertingentis Genes. 28. v. 12. Johann. 1. vers. 53. Sic ergo in conversione & salvatione latronis impleri coepit illud Christi Johann. 12. v. 32. *Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me ipsum.* 3. Singulare exemplum divinæ benignitatis Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

tis ac misericordiae proponitur in eo, quod latro, qui omnis mali, nullius boni sibi conscient, transgressor legis, vita simul & substantia mptor alienæ, ut eum describit Bernhardus de passion. Domini. c. 9. quod, inquam, ille in gratiam recipitur & unus tantum hora spacio in vinea laborans æternæ salutis præmio honoratur. Parcit Deus latroni propter Christum, ut ostendat fructum pœnitentiae fontem misericordiae, celeritatem indulgentiae. Augustinus sermon. 130. de tempor. Christus mortis & Diaboli viator & sacraissimam ingrediens patriam secum latronem introduxit, non conculcans Pandisum istius pietatis opere, sed bonans neq; confundens latronis intritu, sed illusans. Honor enim est Paradisi nomen Dominum habere, qui etiam latronem dignum facere possit Paradisi delitiarum. 4. Latro petierat, Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum, Christus responder: *Hodiè mecum eris in Pandiso*. Sic igitur Christus plus tribuit, quam rogatur, uberior est gratia quam precatio, inquit Ambrosius in h. l. tardius votum precantis est, quam præmium remunerantis. 5. Quia latroni sero pœnitenti janua Paradisi aperitur, ex eo colligitur, pœnitentiam in hac vita nurquam esse nimis seram, modò simul sit vera & seria. Cyprianus tractat. 1. contr. Demetr. circa fin. In ipso adhuc mundo manenti pœnitentia nulla est sem. Fulgentius Epistol. 7. pagin. 555. Nulla prolixitas temporis vel aequitati divine vel pietati præjudicat. Pœnitentia nunquam est apud Deum sem, in cuius confessu semper pro presentibus habentur tam præterita quam futura. Ne quis vero consolatione ad securitatem abutatur & latronem hunc in exemplum trahat, ut sciens ac volens pœnitentiam ad ultimam usque horam differat, ideo notandum, quod latro ea ipsa statim horâ, quâ vocatus est, pœnituerit, quare cùm nos Deus hodiè per verbum vocet, in crastinum pœnitentia non est differenda. Qui enim pœnitentie promisit indulgentiam, is dissimulanti non spondit dicem crastinam, ut loquitur Prosper in sent. Aug. Ideo etiam conjungitur exemplo latronis conversi exemplum latronis alterius, qui in peccatis, quibus assueverat, manet, & in æternam damnationem incidit, ne quis ad securitatem hac doctrinâ abutatur. Si mille homines periissent ex cibi alicujus venenati perceptione, uno duntaxat miraculose servato, tunc cibum illum gultares? 6. Quod Judas, qui per integrum triennium in schola Christi versatus fuerat, tandem in apostasiam & infernū prolabitur, contrâ vero latro, qui per totam vitam sceleribus operam dederat, ac vix per trihorium Christo adhæserat, in Paradisum recipitur, vicissim quod unus solum ex latronibus cum Christo crucifixis convertitur ac salvatur, altero in peccatis perseverante, id quidam sic interpretantur, quod Judas & latro impoenitens absoluto Dei odio fuerint rejecti & ad damnationem destinati, latro vero conversus absoluto quodam Dei beneplacito ad vitam æternam electus. Sed decretum illud absolutæ reprobationis & electionis repugnat manifestis Scriptura dictis, sicut alibi demonstratum fuit. Quod si vel maximè rationes divinorum consiliorum non possumus assequi, præsertim quando ad individua descenditur, teneamus tamen fixum ac firmum, quod iudicia Dei possint esse occulta, injusta autem esse non

non possint, quodque in illis qui salvantur, gratui-
tam Dei misericordiam; in illis, qui pereunt, san-
ctam ejus justitiam agnoscere ac prædicare debea-
mus. Quibus gradibus in apostasian & damnatio-
nem prolapsus fuerit Judas, expositum est superius;
quibus mediis latro conversus fuerit, paulo priùs
declaratum fuit; utamur ergo mediis conversionis
& salutis, vivamus in vero timore Dei, insistamus
precibus, resistamus peccatorum principiis, ne co-
gitatio prava delectationem, delectatio conser-
num, consensus opus gignat, opus consuetudinem,
consuetudo necessitatem, necessitas pertinaciam,
pertinacia desperationem, desperation damna-
tionem pariat. 7. In duobus hisce latronibus, quo-
rum unus ad Christum convertitur ac salvatur, alter
verò Christum blasphemat & in inferni bar-
athrum precipitatur, populum Judaicum & genti-
lem præfigurari dicunt veteres. Hilar. canon. 3. in
Matth. *Duo latrones leve ac dextre affiguntur, omnem
humani generis universitatem vocari ad Sacra-
mentum passionis Domini ostendentes.* Sed quia per di-
versitatem fidelium atque infidelium sit omnium secun-
dum dextram sinistramque divisio, unus ex duobus ad
dextram stet, fidei justificatione salvatur. Isidor.
Pelusiota lib. 1. Epistol. 256. *Quod Dominus inter
duos latrones cruci affigi sustinuerit, voluntariam ipsi-
us ad duos populis presentiam patet fecit, ad quos uirum
que per incarnationem suam renovaret, ulro ac spon-
te accessit, etiam si prior, quemadmodum ex latro-
nibus unus id beneficium repudiariit, non habemus
Regem, inquiens, nisi Cesarem, dum & innoxium
sanguinem in capitis sui perniciem depoposcit &
bus modi cede tanquam iusta gloriatus est. Ex quo effe-
ctum est, ut & hic populus & Latro ille regno excede-
rim.* Populus gentilis ad Christum conversus po-
pulum Judaicum, à quo Christus crucifixus adhuc
hodiè blasphematur, quotidiè increpat atq; à con-
victis sibi temperare jubet. 8. In exemplo latro-
num quoque ostenditur, quod homines diversimode
crucem suscipiant. Quando extra poenam con-
stituti sunt, liberè & securè peccatis suis indulgent,
contemnunt admonitiones verbi &c. quando Deus
crucem illis immittit, non eodem modo
omnes illam suscipiunt, quidam ut hic latro à sinis-
tris redduntur impatiens, pergit in peccatis,
quarunt externam tantum liberationem, quidam
verò ut latro à dextris patiuntur crux sibi esse ad-
miniculum pœnitentia; agnoscunt peccata, conver-
tuntur vera fide ad Christum & aequo animo corpo-
ralem afflictionem tolerant &c. 9. Quod latro-
ni promittitur, non tollit afflictionem corpora-
lem, aut praesentes ejus miseras minuit, sed cogitur
in cruce pendere usque ad mortem, sic pii licet sint
Deo reconciliati & obtineant remissionem peccato-
rum, tamen non sentiunt exteriorem quandam li-
berationem vel mitigationem pœnarum, sed inter-
ius vivificâ consolatione Spiritus perfunduntur,
ergo gratia Dei non est estimanda sensu carnis, nec
de remissione peccatorum statuendum ex statu ex-
terno, sed ex promissione & fide. 10. Quia latro-
ni à Christo promittitur, quod eo ipso die cum
Christo Paradisum ingressurus sit, ex eo colligitur
anima immortalitas, quod scilicet anima non in-
tereat unâ cum corpore Matth. 10. vers. 28. sed sta-
tim à morte hominis vel in cœlum ab Angelis trans-
portetur vel in infernum à Diabolis detrudatur.

Luc. 16. vers. 22. conjungenda olim corpori in die
novissimo resuscitando. 11. Confutatur etiam ver-
bis Christi, *Hodie mecum eris in Paradiſo*, error il-
lorum, qui existimant, animas à corpore solutas
sonno quodam sopitas in certo quodam loco quiete-
scere, nec cum Christo in regno celorum & gaudi-
vitæ aeternæ versari. Quamvis enim pars felici-
tatis non postrema acceditur sit electis, quando
anima illorum cum corporibus in die novissimo
conjugentur, quo sensu perfecta & consummata
felicitas ante illam unionem animæ & corporis il-
lis denegatur Heb. 11. vers. 4 Apocal. 6. v. 12, tamen
hic locus clarè testatur, animas piorum cum Chri-
sto in cœlesti Paradiſo vivere ac summâ felicitate,
tranquillitate ac laetitiae perfaci. Idem confirmant
etiam alia Scriptura testimonia. Deuter. 33. v. 3. Sa-
pient. 3. vers. 1. Luc. 16. vers. 22. Philip. 1. vers. 23,
Apocal. 7. vers. 15. cap. 14. vers. 13. &c. Theophy-
laclitus in lucam refert varias rationes, quibus pa-
tronii erroneæ illius opinionis hunc locum torque-
re consueverint, inter quos eminet illa, quod qui-
dam adverbium *Hodie*, separent à membro sequente
& conjungant illud cum verbo præcedente, ut
talis sit distinctio: *Amen tibi dico bodiè*, ac postea
subiungatur, *mecum eris in Paradiſo*. Sed omnes
Codices Græci aliter distinguit & resipit ostendit,
προσδιοριζόντω illum temporis emphaticè ad-
ditum sequenti membro orationis conjugandum
esse, si enim priori membro conjunga-
tur, omnis illius emphasis perit. 12. Præterea
his Christi verbis ignis purgatorius Pontificum
penitus extinguitur. Christus enim latronem fla-
gitii per omnem vitam deditum, tandem verò
in fine vita pœnitentem non ablegat ad purgatoriū,
sed rectâ secum deducit in Paradiſum. Varias
autem querunt præstigias purgatorii illius ignis
patroni, ut evidenter hujus dicti nebulae offun-
dant, uti constat ex Colloq. Ratisbon. session. 1. p.
46. edit. Laving. Bellarmin. lib. 1. de purgatorio
cap. 12. Schopp. in Apolog. pag. 47. & aliis. Quis,
inquit, confirmare ausit, latronem illum non ve-
nisse in purgatorium, sed rectâ in Paradiſum? Atque
verba Christi sunt satis manifesta & Solis radiiscri-
pta. *Hodie mecum eris in Paradiſo*, aut igitur sta-
tuendum erit ipsum etiam Christum in purgatoriū
cum latrone descendisse, aut latronem rectâ
cum Christo in Paradiſum ascendisse. Quod si
singamus latronem brevissimo solum tempore in
purgatorio sudasse, quomodo hoc conveniet cum
hypothesibus doctrinæ de purgatorio, quod quo
minor fuerit satisfactio pro peccatis in hac vita,
eo longior in purgatorio requiratur mora? quo-
modo conveniet cum divina iustitia, quod reli-
qui minoribus peccatis obnoxii diutiū in hoc
igne astuent? At, inquit, patientia ejus summa
potuit acceptari pro satisfactione, ac confessio Christi
eo tempore edita, quo ab Apostolis etiam negabatur,
satisfactio loco esse potuit coram Deo, quin &
contrario tanta in eo esse potuisse, ut omnem statim reatum
purgari, unde & Martyrem eum in colloquio Ratisbon. ap-
pellant. Respon. hoc verò est fingere & inania
effugia querere, non autem veritatem diligere.
Ostendimus superius latronem verbis evidenter
testari, quod nequaquam suis meritis sed soli
benignitati divinae & Christi merito confidat. Pro-
ficitur se digna factis suis recipere, quomodo igitur
passio

passio ipsius potest statui vel meritoria vel satisfactoria? Nemo vestrum patiatur quasi homicida, aut fur, aut malificus, inquit Petrus 1. Epistol. 3.v. 15. si au-
temporibus officiamini in nomine Christi, beati eritis. Ne piorum quidem passionibus tribui potest, quod
sunt meritoriae ac satisfactoriae, ut suo loco pleni-
us demonstratum fuit, quanto minus haec glo-
ria, solius Christi passionibus debita, tribui potest lat-
tronis passioni, quam enoribus suis flagitiis pro-
meritus erat, eademque non divino iudicio, sed
Magistratu ac legibus politicis satisfaciebat. Au-
gustinus alicubi rhetorico quadam schemate di-
cit, latronem impleuisse memuram Martyris. Apud
Deum (inquit) tantum valui, quod confessus est Domini-
num crucifixum, quantum si fuisset pro Domino cru-
cifixus, atque ita inventa est in eo mensura Marty-
ris, qui tunc in Christum creditit, quando defec-
runt, qui futuri erant Martyres ac superius eadem
rhetoricatione usi latronem quasi primum Christi cru-
cifixi Martyrem fuisse diximus. Sed oratoria il-
læ rhetoricationes non efficiunt, ut Martyrium
propriæ dictum huic latroni tribuere possimus, ma-
net enim perpetuum discrimen inter *λύτρον, μαρτυρίου, δικαιοσύνης ή υπωρείαν*. Crux hujus latronis est
λύτρον, quam gravioribus flagitiis justè fuerat
promeritus nequam igitur est *μαρτυρίου*, quod
est mors Sanctorum, non propter externa flagitia,
sed propter confessionem vera doctrina tolerata,
multò minus est *λύτρον* satisfactio quædam pro pec-
catis, quem honorem soli Christo debitum ad la-
tronem ob facinora sua crucifixum transferre, est
cœlum terræ miscere. Quod de vi perfectæ contritionis
omnem reatum subito expurgantis additur,
illud commentum alibi refutatum fuit. Scriptu-
ra non novit, aliam peccatorum purgationem,
quam quæ sit per Christi sanguinem in vera fide
nobis aspersum. Tandem igitur eo abeunt, quod
privilegia paucorum non constituant, nec evertant re-
gulam. Atqui una est omnium piorum coram
Deo justificatio, gratuita scilicet ex fide in Chri-
stum Mediatorem, id quod Apostolus clare ostendit.

dit, quando Roman. 4. vers. 1. & seqq. ex particula-
ri Abrahæ justificati exemplo generalem justificationis formam ac modum probat. Quod ergo
anima conversi latronis sine purgatoriis cuiusdam
ignis interventu rectâ in Paradisum est sublata, id
non est personale quoddam privilegium, sed gene-
rale exemplum, non propter ipsum tantum scriptum,
sed & propter nos, ut certi simus omnes verè poenitentes & in Christum credentes post mortem non
descendere in Purgatoriis flammis, sed elevari ad
Paradisi delicias, sicut de exemplo Abrahæ in simili
casu pronunciat Apostolus Rom. 4.v. 24. qui enim
in Domino moriuntur, beatissimæ sunt. Apocal. 14.
vers. 13. quæ generalis doctrina ex hoc particulari
exemplio latronis est deducta. 13. Denique la-
tronis hujus exemplo evertitur opinio de absolu-
ta Baptismi necessitate ac confirmatur regula illa
Theologica, quod non privatio sed contemptus Sacra-
mentis fit damnabilis. Cyprian. Epistol. 73. ad Ju-
baian. & sermon. de cœna statuit, latronem hunc
Baptismo sanguinis fuisse baptizatum, sed qualis
Martyr fuit hic latro, talis etiam Baptismus ille san-
guinis, verbis scilicet valde *καλός γένος* acceptis;
Ne quidem Martyrum propriæ dictorum sanguini
tribuenda vis illa purgandi peccata, quam in Bapti-
smo Christi sanguis nobis confert, quanto minus
latronis hujus sanguini ea tribui potest, ut in loco
de Baptismo latius declaratum fuit. Augustin. lib. 1.
de anima & ejus origine cap. 9. putat, non carere
probabilitatem, quod hic latro baptizatus fuerit aqua que
ex Christi latere effluxit. Sed quis addidit aspersioni
aqua verba substantia Baptismi, cum Christus
jamdum expirasset in cruce? incertum etiam est,
an aqua illa ex latere Christi profluens latronem at-
tigerit? Certum igitur esto, latronem fide obrinu-
isse peccatorum remissionem & ingressum Para-
disi, licet morte præventus fuerit, antequam Baptis-
mi Sacramentum suscepit.